INDICAÇÃO Nº 00058/2018

Solicita ao Governador do Estado do Tocantins, fazer

abertura de acesso do setor Jardim Universitário ao

bairro de Santana.

Ao Excelentíssimo Senhor
Prof. Deley Oliveira
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após
apresentação em plenário e a aceitação por parte da Mesa Diretora, seja
encaminhado expediente ao senhor Governador do Estado do Tocantins, Mauro
Carlesse, solicitando que este Governo tome providências no sentido da abertura de
um acesso do Setor Jardim Universitário ao Bairro Santana, onde está instalado o
Campus da IFTO, pois devido à inúmeras ocorrências, em virtude de a única via de
acesso ser pela BR 153, o que já provocou diversos acidentes inclusive com morte
de alunos do IFTO.

Portanto se faz necessário e urgente a intervenção do Governo para a devida

abertura deste acesso, mesmo que não haja possibilidade de fazer a pavimentação
de imediato, mas que , sirva de uma alternativa de acesso, amenizando o risco
constante de graves acidentes e preservando a vida.

Gabinete do Vereador, 30 de novembro de 2018.

Adriano Moraes
Vereador (PPS)